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fí magyar becsület.
Azok a remények, amelye

ket az intéző körök e háború 
folyamán a magyar néphez fűz
tek, teljesen beváltak. Csak egy 
rövid visszapillantást kell, hogy 
vessünk az elmúlt hetek hiva
talos győzelmi jelentéseire, a- 
zonnal meglátjuk állításunk igaz
ságát. A magyar ezredek di
csőségét zengi az a komoly pár 
szó, amellyel á legfőbb had- 
vezetőség rólunk megemléke
zik,

A magyar nemzetnek mai 
küzdelmét igen sokan össze
hasonlították a múlt század 
szabadságharcával, mivel a mos
tanában dúló óriási küzdelmünk 
is joggal tekinthető önvédelmi 
harcnak. E háborút is tehát ép 
úgy körülveszik a magyar nép
nek mindazon sajátságai, ame
lyeket elmúlt "háborúiban meg
találtunk. A magyar vitézség 
mellett egyformán látjuk érvé
nyesülni a nemzet áldozatkész
ségét is. Akik arra számítottak, 
hogy az az idő, amikor .a rfta- 
gyar nép arany és ezüst ék
szereit, bogiárait és kösöntyűit 
és egyéb drágaságait hordta a 
haza oltárára, ismét el fog kö
vetkezni, nem csalatkoztak,

A magyar nép ájtalában va
lami különösebb pénzügyi ér
zékkel nem igen birt. Ellensé- 
geínk, a francia, az angol üzleti 
hajlamával sohasem rendelke
zett. Mégis azonban., mikor 
arról- volt szó, hogy a hadse
regért pénzt áldozzon, ezt is 
megtette. Jóleső érzéssel álla- 
pjtj.uk meg, hogy nem a rideg 
üzleti önzés volt tetteink ru
gója, hanem a legszentebb ér
zelem, a hazaszeretet. Ez volt 
az a főindok, amely a két első- 
hadikölcsönnek és a jelenleg 
folyamatban levő harmadiknak 
is a Sikereit” biztosította, illetve 
kilátásba helyezi.

A mostani reális idők han
gulata, amikor, úgyszólván min
denkinek a létfentartás érdeké
ben is kemény harcot kell 
vívni, a ' kormány természete
sen nem "kívánja a néínzet 
pénzbeli áldozatkészségét kizá
rólag > a hazafias szempontok 
alapján igénybevenni, hánem 
%  gazdasági előnyöket nyújt 
azok fejében, hogy hadiköl-

csönbe való pénzbefektetés egy
aránt jó üzletnek is vehető. 
Azzá teszik a hadikölcsönnek 
összes tulajdonságai.

A magyar népnek majdnem 
minden fegyverfogható tagja a 
harctéren küzd. Amikor azt 
látjuk, hogy a hadikölcsörit 
jegyző felek között küzdő ka
tonáink is nagy számmal van

nak, a mag becsület kívánja 
azt, hogy mi, az itthonmarad
tak is, tegyük meg kötelessé
günket. A hadikölcsönre való 
jegyzés a véradó' megváltását 
jelenti, becsületünk s egyben 
jövőnk függ tehát attól, hogy 
ezt az adót mindenki legjobb 
tehetségéhez mérten az állam
nak igyekezzék leróni.

A szerb összeomlás.
Á szerb sereg a teljes beke

rítés veszedelme előtt áll. Az 
üszkübi vonal felől a bolgárok, 
a Szandzsák középrésze felől 
Kövess, a Morava felöl a néme
tek űzik a szerb sereget,- amely
nek egyetlenm enekülő útja most 
már csak a Rigómező lehet. 
Maga a szerb király is mene
külő utón van. Legutóbb Jago- 
idinában látták P é ter királyt, 
aki a megfogyatkozott és leron
gyolódott Sumadia-hadosztály 
fölött tartott seregszemlét.

Rettenetes anyagi vesztesége
iken kívül erkölcsi csapásként 
is mélyen sújtotta a szerbeket 
Krusevác elvesztése. Ez törté
nelmi hely, szent városa a szerb
ségnek, lEz volt a hajdani sze rb - 
cárok temetkezési helye s Lázár 
cár ereklyéit is itt őrizték. K ru
sevác elvesztése mélységes de
pressziót keltett a katonákban, 
akik a visszavonuló utón már 
nem tanúsítják többé a régi el- 
lentállást. Nagy veszedelem fe
nyegeti Szerbiát és Monteneg
ró t a tenger felől is. Kitünően 
szervezett albán bandák nyug
talanítják ebből az irányból 
Szerbia és M ontenegró ország
határait és az áíbón nép, am^ely 
előtt a vérboszu fogalma szent, 
most fizet azért ^  ^embertelen 
kegyetlenségért, amellyel a Jiá- 
roip esztendő előtti balkáni há
borúban a szerbek az ;aIbáhok. 
asszonyait, gyerm ekeit védtelen 
polgárait lemészárolták, egéfe: 
falvak és vidékek lakosságát 
kiirtották. ,

Görögország.
Szkuludisz görög  miniszter- 

elnök semlegességi ‘nyilatkoza

tot tett és azt a nagyhatalmak 
összes athéni nagyköveteivel 
notifikáltatta. Még nem biztos, 
hogy a görög kamarát felosz
latják-e, de több mint valószínű, 
hpgy elnapolják és Venizelosz 
F>&iierkedósöi egy időre szüne
telni fognak. Románia helyzete 
változatlanul semleges. A király 
őrködik elsősorban, hogy Ro
mánia érdekei békében és a 
semlegességben óvassanak meg.

Elűztük a szerbeket magas
lati állásaikból.

A Szerbiában küzdő cs; és 
kir. csapatok egyike megszál
lotta Ivanjicát, egy másik csa
pat visszavetette az Ivanjica— 
Kraljevó-i ut mentén levő ma
gaslati állásaiból . Német csapa
tok elűzték az ellenséget Kral- 
jevótól délre levő olsáncolt ál 
lásaiból.

TrszteniktŐl délre zászlóalja
ink harcban állanak. A Kruzse- 
vác vidékén küzdő német had
osztályok- déli irányban nyomul- 
nak elő.

Á bolgárok elfoglalták Lesko- 
vácot.

Visszavert oroszok:

Jaslowiectöl északra, a Strypa 
jalsó folyásánál Cartörijsktól 
nyugatra* ^ T ty r  mellett az o ro 
szok tómadál&it visszavertük.
, .Egyéb újság nincs.

; * ~~ A zjnasz  támadások

TQbk.^támadást, amei^Kt az 
Iaónzó-hatc^étóá'lön Zagora el
len, a Doföinitokban, a Col di 
Lana ellen és a Sieffnyereg el- 
löő Intézett az ellenség, vissza
vertük.

Lássunk közelebbről.
Nem akartam mást, csak azt, 

hogy a tisztességes, becsületes mér
tékkel tiszta árut adó termelőt a 
„zsaroló,* „kiszipolyozó* csúnya 
vádjától megvédelmezzera, amely 
címet a drágaság miatt annyira el
keseredett \ásárlók ma oly bőke
zűen osztogatnak.

Le akarom azonban szögezni azt, 
amit eddig is hangoztattam, hogy a 
hamisítók semmiféle védelmet nem 
érdemelnek. Amint vannak olyan 
termelők, akiknek a tej vizsgálatok 
egész ideje alatt soha semmi bajuk 
a rendőrség büntető osztályával 
nem volt, ép igy meglehetne e 
nélkül a többi is Nem akarom vé
deni azokat sem, akik túlságos 
haszonra akarnak szert tenni, ki
használják azt a szorult helyzetet, 
amelybe most embertársaik egy 
r$sze jutott.

Hangsúlyozom azt is, hogy pl. 
a most megállapított tejárakkal a 
termelő is- megelégedhetik. Mért 
ha a béke idején megtaláláa vala
hogyan a maga számítását tö 
és 12 krajcárnál, megelégedhetik 
most a 16 krajcárral. Az idei ter
més van olyan, hogy ezzel az ösz- 
szeggel az igényeit kielégithetí.A na
gyobb haszon keresését hagyja olya
nokra, akiknek polgártársaik anyagi 
tönkretevése nem okoz lelkiisme- 
retfurdalást. A jólelkü ember nem 
fog és nem tud a zavarosban ha
lászni akkor, amikor látja, hogy 
abban a keserves zavarban sok 
keserves könny és véres verejték 
hullik.

Tudom, hogy egy statisztikai 
táblázatot sokíélekép lehet nyúj
tani. Azért az én felsorolt száma- 

“ dataimat is^okarr-ésr^sükféieképerr- 
igyekeznek megdönteni. Én azokat 
az adatokat azért hoztam fel, hogy 
bemutassam ; milyen számok van
nak a gazda előtt, mikor a maga 
igazát vitatja. Azonban vehetjük 

'a  számítást a másik fél akarata 
szerint. Én felvettem 60 ezer ko
ronás- vagyont $ ennek a jövedel
mét a mostani jótermés és árak 
alapján 12 százalékra számítottam. 
Vegyünk azonban'- mégegyszer 
annyit s számítsunk 25 százalék 
bruttó jövedelmet, amelyben benne 
van az egész gabonatermés, szá
mítsunk olyan jól tejelő tehenet; 
amely után naponta 3 korona 
hasznot árulnak és a melynek az 
élelme csak másfél koronába ke
rül, vagyis számítsuk a legjobb 
eseteket s a jövedelemmel szem
ben álló kiadásokra 20 százalékot ■ 
s megmaradt nettó tiszta haszonra 

~5 százalékot: 3000 koronát. Vagyis 
nej számítsunk anyagi csapást: 
jeget/fagyot, egeret, stb. férget, 
a mi a gazda jövedelmét százféle 
alakban veszélyezteti és sokszor 
elejnészti,. -hanem vegyünk--egy 
olyan termő és jövedelmező esz- 
tenétötT'minf _á“milyen áT mÖsfan 
és mondjuk, ugv egy 60 eze _

Egyes szám ara 4  fillér,
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koron* vagyonnal bíró gazda, aki 
józan, takarékos, szorgalmas, fél
retett a takarékpénztárba vagy 
újabb vagyon szerzésére egy évben 
3Ö0C koronát — vájjon olyan túl
ságosan sok ez ? Ezt már. uzso
rának, kiszipolyozásnak lehet 
nevezni ? Tegye a szivére a 
kezét a társadalom kereső osztálya, 
a lateinerek, ügyvédek, orvosok, 
mérnökök kereskedők, nagyobb 
iparosok és kérdezzék meg, hogy 
hányat kellene akkor uzsorásnak, 
kiszipolyozónak nevezni, a ki ak 
kora,jövedelemre tett szert ? Hir
telen" meggazdagodott földmivest, 
a ki csupán a földmiveléssel fog
lalkozik, alig lehet találni. Meg
gazdagodtak egyesek korteskedés 
révén, vagy hogy a földmivelés 
mellett kereskedéssel is foglalkoz
tak, azonban kizárólag földmive- 
lés utján nagy vagyont csak rop- 
paut szorgalom, takarékosság, jó 
zanság és évtizedek munkája után 
tudtak szerezni. Szereztek úgy, 
hogy az apa, öregapa, ipa stb. 
évtizedekkel előbb megvetették a 
vagyon alapját, a melyen a jótu- 
lajdonságu fiák mint biztos fun- 

~rtaiiTentumTa-4evébb-ép4etteki-------
Azt se szabad elfelejteni, hogy 

a földmivelő mire fordítja a meg
maradt jövedelmét? Vagyont, föl
det vesz rajta.

A mi népünknél — a mint is
meretes — a hét gyérmékrénd- 
szer dívik. Tehát a mi népünknek 
két alapvető tulajdonsága van : a 
föld szeretete és a sok gyermek.
S kérdezem: vájjon nem ez-e az 
egész. Magyarországnak a szeren
cséje? Vájjon nem ez-e az alapja

annak, hogy Magyarország” ebben 
a nagy háborúban diadalmasan 
állotta meg a helyét ? Azok a ke
mény, edzett parasztgyerekek vív
ták0'meg azokat a nagy csatákat, 
amelyben hozzájuk csak á német 

Totdnűvető r nreg a török és bof-
gár földmive ő nép volt csak fogy
ható. És legyünk bordogok és 
nézzünk el egyet-mást, ha ezt a 
népet a föld szeretetében és 
egészséges erkölcsi felfogásában 
meg tudjuk tartani Akkor Ma
gyarország a második ezer évben 
is erős kitartó és törhetetlen Ma
gyarország marad.

A hiba másutt van. Arra majd 
ezután mutatok rá.

Bilkei Ferenc.

Szabadkőműves
maszlagolás.

ii.
Ezek után nézzük csak, mi

által is „terjeszkedik a Klerikáliz- 
mns Olaszországban ?“ Kihasz- 
nália azt a „lélektanilag érthető 
helyzetet, hogy a nyomor* a 
fájdalom és a bánat, a kétség és 
aggodalom súlya alatt roskadozó 
nők és gyermekek a vallásban 
kerestek vigaszt."

így a Világ.
Hát, ha azok kerestek vigaszt, 

hol akkor a lélekhalászat ? Ha 
azok keresték Istent, hol a tó- 
ritgetósi szándék ? Ha, (mint 
lejebb mondja) „a világkatasz
trófától m egrendült nők u'ryis

zsákmányai az egyháznak." mi
nek akko# a papi taktika ?“

Ha ezeket a szegény h őket 
még csak majd a háborúban 
szerzett tapasztalatok után akarja 
a szociálizmus és a szabadkő- 

-mívessóg- felvilágosítani és b e ^  
szervezni, hisz akkor ezek eddig 

snem az ő hívei- voltak, hanem_ 
az egyházéi! S ha az egyházéi, 
hol van akkor az egyház hábo
rús terjeszkedése ? Hiszen csak 
a saját hívei oldala mellé áll, mi
kor. vigasztal, m ikor könnyet 
töröl, mikor megbékít!

Ne folytassuk ezt a lehenge 
relő fejtegetést. Ha a dolog mé
lyére akarnánk menni, végé- 
hossza nem volna.

Ehelyett álljunk meg a köz
lemény egyetlen mondásánál, 
amely igy szól :

„Most a Klerikalizmus valósá
gos diadalt ül, mert a világka
tasztrófától megrendült nők zsák
mányai az egyháznak s ezzel nem 
konkurrálhat a szociálizmus most, 
mikor a szocializmus ígérete: a 
földi jólét olyan lehetetlenségnek 
tűnik föl.* - m

Helyen vagyunk ! Jóm agunk 
a legnagyobb utánjárással sem 
találtunk volna szavakat, érve
ket, melyekkel a szabadkőmi- 
vesség, szocializmus, radikajiz- 
mus és mindenféle egyéb izmus 
hitványságát, baszontalanságát, 
ürességét, tehetetlenségét s ez
zel szemben a vallás -erejét kéz
zelfoghatóbbá tudtuk volna tenni, 
mint ezt a Világ megcsinálja.

Mert mit is m ond ez a beis-

ismerés ? Azt, hogy vannak' ese
tek, mikor a szocializmus Ígé
rete, a földi m eny ország, lehe
tetlenségnek tűnik fe l (Nem
csak „tűnik fel" hanem  az is !) 
V agyis: mikor háború van, be- 

-tegség van, szenvedés vanj mj. 
kor az emberek sírnak, k ö n 
nyeznek, kétségbeesnek, meg
halnak — akkor a szocializmus, 

-a  szabadkőmivesség és .társaik 
tehetetlenek^Beadják a kulcsot 
s azt mondják a sok szegény 
sebesültnek, árvának, özvegy
nek, haldoklónak: menj bará
tom az utadon, óh most nem 
segíthetek rajtad. Én nem vi
gasztalhatlak, ón nem törölhe
tem le a könnyedet és nem ad
hatok egy jó szót, én nem bé- 
kithetlek meg a helyzeteddel, én 
nem tudom megmagyarázni so r
sodat, m egokolni fájdalmadat, 
elviselhetővé tenni veszteségei
det. Én neui vagyok erre be
rendezve.. Most csak menj te 
szegény ember, segíts magadon 
ahogyan tudsz ; gyógyulj meg. 
felejts, vigasztalódjál s majd 
aztán, aztán, ha a háborúnak 
vége lesz, majd ha meggyógyul- 

~Tál7megtul férjhez—mentél,—ha 
özvegy, vagy felnőttél, ha árva 
vagy, akkor jöjj vissza hozzám. 
Akkor majd megint felvilágo- 
sitlak, eszedet kiművelem. Ak
kor majd m egint beszélek ne
ked ciángyökökről, ősanyagról, 
a te majomöregapádról, szabad- 
szerelemről, kultúráról. Akkor 
majd megint szervezlek. Kisza- 
baditlak az egyház zsarnoksága 
a papi csizma alól. De mos’

T Á E C A .

Néhány szó a táplálkozásról.
A budapesti középiskolákban ala

pos fogvizsgálatot tartottak néhány 
évvel ezelőtt; a vizsgálat eredmé
nye nagyon szomorú volt; alig 
akadt tanuló, kinek rossz fogai ne 
lettek volna. A fogzománc, mely 
rendes körülmények között az acél
nál is keményebb réteg, oly gyen
ge a mai nemzedéknél, hogy a 
külső behatásokkal szemben úgy
szólván semmi ellentállást sem ta
núsít, ügy, hogy pl. a fogorvos 
fúrója minden fáradság nélkül át
lyukasztja. Pedig milyen erős volt 
a fogzománc a mi őseinknél, még 
nagyszüleinknél is. Azelőtt a legé
nyek korcsmái vijtuskodásához az 
is hozzátartozott, hogy boros po
haraikat darabokra rágták. Kisfa
ludy Károly egyszer Pesten Vö
rösmarty Mihály mulattatására fo
gaival lisztté őrölte a boros po
harát. ■ 1

Hova lettek mái nap ezek az 
acélos fogak? Korunkat általában 
sok testi gyengeség jellemzi. A 
vérszegénység, idegbaj, sápkór, a 
szemgyengeség, fogpudvásodás ál
talános. Majdném mindenki ter
helve van; az erős, izmos fiatal

emberek, eleven, friss hajadouok 
helyett sápadt, kék szemkarikáju 
sovány, kistestü embereket, nyisz- 
lett testű, leányokat látunk.

E szomorú jelenségnek bizo
nyára több oka van ; egyik leg
főbb oka azonban a helytelen, 
túlfinomált táplálkozásmód. Gon
dos és alapos orvosi és biológiai 
vizsgálatok • ugyanis azt bizonyít
ják, hogy ételeink ásványsókban, 
tehát a legfontosabb tápanyagban 
nagy hiányt szenvednek. Csak ke
ményítő és fehérjefélével tömjük 
magunkat; az ideg, izom és csont- 

- képződéshez szükséges tápsókat 
alig kapjuk meg.

Mi ennek az oka? Az összes 
-gabonafejlett mind igen sok tápot 
tartalmaznak, azonban a raffinált 
malomszerkezetek épen arra valók, 
hogy a gabonát ettől legfontosabb 
liszttartalomtól megrabolják. A 
gabona ugyanis, mindenféle sze
mes eledel a külső héjburokban 
s e burok alatt tarrtalmazza a leg
több tápsót, a modern malmok 
azonban ezt az értékes külső bur
kot teljesen lehámozzák, s igy mi
nél fehérebb, finomabb a liszt, 
annál értéktelenebb, s a hangza
tos név alatt- forgalomba hozott 
budapesti gőzmalmi nullásliszt fe
hér ugyan, keményítőt tartalmaz, 
de tápsókat nem, s ép ezért csak* 
uem értéktelen tápanyag; a gyom

rot tömi, talán hájat is fefleszt, de 
az idegek, izmok csontok képzé
séhez nem járul hozzá. Azonban 
a torkosság omlós süteményekre 
vágyik, s ezt az üres nulláslitből 
kell készíteni. — Ehhez járul az 
a körülmény, hogy korunk cu
korfogyasztása a régebbi idők ké
pest óriási módon emelkedett, pe^ 
dig a teljesen tápsó nélküli cukor 
semmi ideg — vagy csontanya
got nem szolgáltat! a bőséges 
cukorevés legfeljebb csak lusta 
hájat fejleszt csak a torkosságnak 
és testi elpuhulásnak szolgál. — 
A modern vízvezetékek is igye
keznek rontani táplálékunkat. 
Ugyanis, hogy a kazán, s a ve
zetőcső minél jobban kiméltessék, 
a mérnökök ásványsókban sze
gény lágy vizet keresnek.
A dús tápsótartalmu u. n. kemény- 

viz nem árt a gyomornak hasznos 
volna de nagyon megmarná a 
kazáncsöveket!

Előttünk sokkal egyszerűbben 
és okosabban táplálkoztak. Az
előtt a búzát, rozsot minden kop
tatás és korpaelválasztás /leikül 
őrölték; a gazdaasszonynak(azután 
volt két finom szitája; ami a leg
finomabbik szitáján átment, az 
lett a főzőliszt, ami csak a máso
dik szitán ment át, abból készült 
a kenyér; a többi, az öregebb, 
szemesebb, főleg korpás maradék

4a korpa helyét pótolja, s az állaté 
lett. Ilymódon elődeink legalább 
is ötszörte gazdagabb tápsó — 
tartalmú lisztet használtak, mint 
mi, kenyerük nem volt fehér, ha
nem barna, de hisz annál jobb a 
kenyér, minél barnább, annál jobb 
benne a tápsó.

Mi gondosan hámozott, silányi- 
tott gabonából sütjük a kenyeret; 
a babot szitán átütjük, hámozott 
száraz borsót, gondosan hámozott 
rizst használunk. A burgonyát előbb 
meghámozzuk s csak azután főz
zük ; a főzelékféléket többször át
főzzük, egyszeri főzés után kifa
csarjuk dús tápanyagú levét pl. a 
spenótnál. Szeretjük a sok húst, 
mely pedig kevés tápsót tartalmaz. 
Ilymódon azután táplálékainkat 
mindattól a sok becses anyagtól 
mesterségesen előre megraboljuk, 
mnlyre pedig csont és idegrend
szerünknek oly nagy szüksége 
volna.

' Az ásványoknak, különösen a 
vas és mészsoknak a hiánya okoz
za, hogy szervezetünk a betegsé
gekkel szemben igen csekély ellen
állást tanúsít. A különféle gyer
mekbetegségek, a tuberkulózis kü
lönböző fajai, a vérszegénység, 
idegbajok íegfőkép onnét erednek, 
hogy tulfinomult, tehát silány táp- 
anyagu ételeink miatt a szervezet 
ellenálló képessége meggyengült.

* &ÚV ÉGJ AliTÓ vászonáraháza, Barátok épülete
" "  ' '  fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kü- ©Xj C 3 ö

Innfi&la u i s n i a l f  tnrnlbn-A'l. „ k ____ , .................
loiioi un. umomm lutriuo, scniTTon es aamastDol. Kíi- o r - 0 3 0
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- ..a v.u
,ből. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl. M i m i
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ereílí; m ert ha* sokáig látlak 
liát megszakad a szivöm.

Hát az a szegény ember, aki 
nem hordja még egészen a 
csizmaszárában az eszét, erre 
azt m ondja: köszönöm szépen 
ezt a tudom ányi,- ezt a jób a ráu

Az utcák javítása.

Székesfehérvár épen a há
ború előtti években látott

Üdvös intézkédés 
a járvány meggátlására.

Nem múlhat el óv, hogy h ó 
napokon keresztül járvány 
ne lenne Székesfehérvárott. A
Fejérmegyei Napló már több-
ször rámutatott azokra az okok
ra, amelyek a járvány terjedését 
nagyban előmozdítják, amelyek 
megszüntetésére szigorú intéz
kedések okvetlenül keresztüí- 
viendők volnának, ha javulást 
akarunk elérni. így a járvány 
terjesztésének egyik módja, hogy 
a járványbetegségben meghalt 
gyermeknek temetésére az egész 
környék összecsődül, s term é
szetesen a gyermekek kiváncsi 
töm ege^szokott a legnagyobb 
lenni, s azok furakodnak leg
közelebb a halotthoz. Ebben 
azonban a felnőttek is hibásak, 
ők is ugyanolyan mértékben 
tovahordozói a járványnak. Az 
óvintézkedések hiányának ered
ménye azután az, hogy minden 
évben a legfontosabb tanitási 
időszak alatt szünetelnek az elő
adások.

Hogy ez micsoda -kulturkár a 
városra
leges bővebben kifejteni.

Dr. Saára Gyula polgárm es
ter és dr. Ságy rendőrfőkapi
tány most egy igazán okos 
rendeletet adtaK ki, amelyben 
megtiltják, hogy a járványos be
tegségben elhaltnak tem etésére 
a közönség elmehessen.

A főkapitány rendelete a kö
vetkező :

A tiszti, főorvos és a jár vány bi
zottság javaslatához képest a pol
gármester által hozott véghatározat 
alapján a fertőző betegségek terjedé
sének lehétő megakadályozása cél
jából, a fertőző betegségekben el
haltak temetésén a legközelebbi 
hozzátartozókon kívül, a tömeges 
részvételt alulírott rendőrkapitány, 
mint I. -fokú közegészségügyi hátó
ság ezennel eltiltom azzal, hogy a 
tömeges megjelenés megakadályo
zására szükség esetén karhatalmi 
eljárást leszek kénytelen foganatba

h í r e k : .

Naplójegyzetefo.
* A korzón megjelent az uj női 

divat, a krinolin-szerü bő ruha, a 
kicsiny csápos kalap s ,az orosz 
csizmácska rokona: a hosszuszám 
ezüstszürke cipő.

A háború előtt arról álmodoz
tunk*. hogy magyar divatot fogunk 
teremteni és ime másfél év lezaj
lása után alig beszél már valaki 
erről a hazafias mozgalomról. 
Pedig egy darabig lelkes cikkek 
jelentek meg a lapokban, szakcik
kek, rajzok, tervek a különböző 
folyóiratokban, de aztán lassan el
aludt a mozgalom. A magyar ipar
művészeinek nem akadt zsenije, 
aki a magyar tervet készen kipat- 
tantotta volna a fejéből.

Vagy talán akad, de útjában áll
tak?

Azt mondják, igen !
A titkok tudói tudják, hogy a 

szabóipari cégek Budapesten ko
molyan foglalkoztak a dologgal. 
Tervük propagálásában előljárt a 
szabadkőmivesek lapja a Világ, 
mert a cégek főnökei legnagyobb
részt szabadkőmivesek. Az agitá
ció folyt egy darabig, de aztán 
hirtelen abbanmaradt. A Világ egy- 
szercsak beszüntette a magyar di

vatért lángoló cikkeket. Az a né
hány lap, amely hazafias motivu- 
mol#51 lelkesedett az ügyért, nem 
hagyta annyiban a dolgot s kutatni/ 
kezdett, mi lehet az oka a cikkek 
hirtelen elnémulásának. És kitipor- 
ták a dolgot. Megtudták, hogy a

ságot. Olyanformán fest ez, 
mint az a ház, amelyik csak 
nyáron, napsütéskor jó, de té
len belefuj a szél, beleesik a 
hó, az eső s megfagy benne az 
ember. Mint a szandál, amely 
puha, meleg hom okon igen jó, 
kényelmes viselet, de, ha sár 
van, ha esik, hát lemarad az 
ember lábáról. Mint a rósz óra, 
amelyik szépen eljár addig, mig 
az asztalomon fekszik, de tüs
tént megáll, mihelyt a zsebembe 
teszem. (Vagy — sit venia verbo 
— az a szabadkőműves hadiposz
tó, mely a szállítóit milliomosokká 
tette, de amelyben megfagyott 
a magyar honvéd ott fenn, a 
Kárpátokban.) Köszönöm, nem 
kérek belőle ! Mert az életben 
annyi a kikerülhetlen, m indnyá
junkkal közös szenvedés, b e 
tegség, nyom orúság, bánat, fáj
dalom, hogy igazán nem tudom 
irasznotokat- venni .- Mert, amíg 
jó dolgom van, egészséges; erős, 
jókedvű vagyok, addig majd 
csak nélkületek is megleszek 
valahogy ; ha meg bajom lesz, 
beteg, szerencsétlen szomorú, 
elhagyott leszek, akkor meg 
csak hadd jöjjön a „klerikális 
terjeszkedés" ! Ez legalább tud 
a szenvedő em ber nyelvén is 
beszélni!

Sz'gma.

Ugyanezen okból van annyi em
bernek rossz foga. A fogbetegsé
gek oka ugyanis a fogzománcnak 
a gyengesége, fejletlensége ; a fog
zománc pedig azért nem tud ki
fejlődni, mert nincs elég tápsó a 
szervezetben.

Felső-Sziléziában, bár a lakos
ság főleg gyári munkával foglal
kozik, szokatlanul jó lábon áll az 
egészségügy; ennek oka az, hogy 
Sziléziában jó kutak, kemény vizet 
tartalmazó kutak vannak; lovábbá, 
hogy a sziléziaiak nagyon szere
tik a fekete kenyeret, s a kenyér- 
készítést nem bízzák a pékre.

Tehát feltétlenül abban kell 
hagynunk a tulfinomult táplálko
zást. Szokjunk el az erőtelen fe
hér kenyértől s a cukros sütemé
nyektől ; becsüljük többre a . fe
lvetés barna kenyeret, reggeli mellé 
is abból együnk. Ne kívánjuk 
azt, hogy élelem minél puhább 
legyen, adjunk rágás által ed
zésre alkalmat a fogaknak, semmi 
sem edzi, nem tisztítja annyira a 
fogakat, mint kemény kenyérnek 
a rágása. Bárcsak visszajönne is
mét az idő, mikor egész búza
lisztet u. n. parasztra őrletett lisz
tet használnánk kenyérnek, s ez 
lenne főtáplálékunk. — Ne szok
junk hozzá a bőséges cukorevéshez, 
gyermekeknek, felnőtteknek egy
aránt méreg. A burgonyát mindig 
uéjában főzzük meg, s á főzelékeket 
ne főzzük ugyan túlságosan.
. A; nem szemes főzelékeket leg
jobb párolással elkészíteni; ez 
abban áll, hogy a megtisztított, 
^darabolt főzeléket kevés vízzel 
J* sóval tűzre tesszük fedett edény
ben ; miután a főzelék, a gőzben 
Megpuhult, ellátjuk -vajjal, vagy 
jjuslével s ezzel készen van. — 
bymódon a tápsótartalomból sem
mi sem .vész el. — Továbbá, ne

hozzá az utcák rendbehozata-
lához, az aszfaltozáshoz. A 
háború természetesen meg
állította ezt az igazán szük
séges munkát. Egyes utcák út
testei azonban oly siralmas ál
lapotban vannak, hogy a há
ború dacára is rendbe kellene 
hozni. A sürgős kérdéssel a 
novemberi közigazgatási bizott
sági ülés is foglalkozott.

A Fejérmegyei Napló már 
többször hangoztatta, hogy 
épen most volna a legalkalma
sabb idő az utcák rendezésére, 
most lehetne legolcsóbban el
készíteni. Itt vannak a város 
orosz foglyai, tessék azokkal 
dolgoztatni. Épen tegnap néz
tük meg Budapesten a nagy 
utcarendezési _ munkálatokat, _ 
így a Lágymányos egyes utcáin 
is most készítik az alagcsator- 
názásokat és a kövezést. A 
munkát kizárólag orosz fog
lyok végzik, pedig az alagcsa- 
tornázáshoz egy kis szakértés 
lem is szükséges. Ezt tehát mi 
is megtehetnénk. Soha olcsób
ban nem hozhatnánk rendbe 
az utcáinkat, mint most.

becsüljük nagyra a huseledeleket; 
szervezetünknek kevés fehérnyére, 
(hús, tojás, sajt), kevés zsírra, de 
sok tápsóra van szüksége. Igen 
sokra kell tehát becsülnünk a fő
leg mésztartalmú hüvelyes főzelé
ket : bab, borsó, lencse ; a román 
közmondás azt m ondja: egyél 
lencsét, észt kapsz tőle. Igen be
cses táplálék továbbá, vakmerő 
vagyok kimondani, a zablisztből 
készült étel. Mily kár, hogy ez 
nincs divatban ! Pedig mily köny- 
nyü volna zabot őrletni; az ár- 
árpaőrlőn a zabot is fel lehet ön
teni. Helybeli kereskedőink azon
ban a zablisztet s a zabdarát Né
metországból hozatják ; talán fél
nének a helybeli molnárok gu* 
nyorától.

Általában helytelen dolog az 
ételeket agyon, meg agyonfőzni; 
a tejet egyszer felforralni teljesen 
elegendő; a többszöri felforralás a 
legbecsesebb anyagokat roncsolja 
szét. Általában a sterilizált tej, ste
rilizált huskivonat, szárított gyü
mölcs, vagy főzelék, nulláslisztből 
készült sütemények hámozott rizs, 
hámozott szágó tápsóban szegény 
eledelek

Az orvosok egyik világkong
resszusán, mely körülbelül 8 évvel 
ezelőtt Pesten lehetett, a legfőbb
téma volt a mai nemzedék ‘dege- 
nezációja, elsatnyulása. Amint az 
előadó orvos mondotta, minden 
újabb nemzedék silányabb, gyen
gébb lesz, kistestüség, ideggyeh- 
gesé’g, ellanyhult izomerő, vézna
ság, az életküzdelem megvívására 
való képtelenség, általában a fi
zikai és szellemi erők teherbírá
sának csökkenése: ezek a dege
neráció tünetei. Oka pedig a mo
dern, izgatott életmód mellett 
főleg , a . tulfinomult, a  tápsóktól 
megraboit ételek használata. K.

bécsi cégek, amelyek szintén sza
badkőmivesek, leintették a magyar- 
országi testvéreiket, hogyané ront
sák az üzletet. Majd megcsinálják 
ők a bécsi háborús divatot, kész
séggel kiadják bérletbe a pesti 
cégeknek>és szent lesz a békesség, 
tetemesebb a haszon, no meg győ
zedelmeskedik a szabadkőmives 
szolidaritás! .

így esett kútba a magyar divat s 
a szabadkőmivesek háborús akciója 
egy sikerrel meggyarapodott.

* A hadügyminisztérium aján-, 
lati felhívást tett közzé, amelyben 
felszólítja- az iparosokat, hogy mi
nél sürgősebben szállítsanak a had
sereg számára bizonyos felszerelési 
cikkeket. Az ember szeme szinte 
elkáprázik attól a sok mindenféle 
furcsa dologtól, amire egy hadban 
áltó állam fegyveres erejének van 
Szüksége.

Például: szállítandó 57230 pár 
bakancs. Miiven célszerű és nemes 
dolog volna, ha ezzel a töménte
len szegestalpu, nehéz lábbelivel 
azok gyomrára tipornának, akik 
a borzalmakban rettenetes világ
háború kitörését finom kényelem
mel berendezett szobáikból sugal
mazták !

26436 pár hegyi bakancs. Ha 
ezeket katonáink azért húznák fel, 
hogy könnyebben mászhassák meg 
azt a magas hegyet, ahonnan le
taszíthatnák a mélybe mindazon 
embertelen vadállatokat, akik az 
Oroszország belseje felé vezető 
országutakon kancsukával hajtják 
az egy szál ruhában, hideg éjsza
kában éhező nők és gyermekek 
százezreit 1

36400 nadrágszij. Ezekkel v i
szont meztelen hátára kellene csap- 
dosni mindazoknak, akik még ma 
is hideg közönnyel nézik, hogy 
mint jutnak az ártatlan gyermekek 
milliói árvaságra.

43680 gyalogsági derékszíj. Ez
zel pedig az uzsorásokat kellene 
megkinozni, akik az itthonmaradt 
asszonyokat sanyargatják

51230 rövidszáru csizma. Ezzel 
kellene felrúgni azokat, akik- nye
részkedési és fényüzési vágyból 
lehetetlenné teszik azt, hogy sze
gény asszonyok éltető tejet adhas
sanak siró csecsemőiknek.

9  Szerdán és csütörtökön : ■
Teljes Nordisk műsor 1

V m j M í s  ü i l í l la l .

Dráma 3 felv. — Főszereplők.
Ebba Thonsen és Róbert Dinésen 
A SZERELEM SÖTÉT VEREM

vígjáték 2 felvonásban.
Ctrl Alstrup a főszerepben.

A libapásztor. Vigj. 1 nagy felv. 
Legújabb felvételei;' az olasz 

harctérről.
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2330 kötőfék. Még ez is kevés 
volna ahhoz, amely meg tudná 
állítani a vadul száguldó borzal
makat. , * ^

-Egyházmegyei hír. Németjgy(
Vince váll segéalelkőszt dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök 
Fehérvárcsurgóra helyezte helyi 
lelkésznek. Bukovits Imre uj- 
misós pedig Válra küldetett se- 
gódlelkósznek. /

— Katonai előléptetések. Mar
tin csevits Ernő, Riógi Róbert 
69. gy. é.-beli századosok őrna*. 
gyokká, Sávéi. Kálmán 10. h. e.- 
beli százados a 13. h. e.*hez 
őrnaggyá, Mayr Ágost 69 .gy. e.- 
beji főhadnagy századossá, P. 
Száts Imre 17. honv. gy. e.-beli 
hadnagy gazdászati tiszt főhad
nagy, gazdászati tisztté, Csip; 
kés Gyula 17. honv. gy. e.-beli 
szolgálaton kívüli viszonybeli 
főhadnagy századossá, dr. Ma- 
gyarcsesztvei és Csegeri, Csong- 
vay Károly 69. gy. e.-beli tart. 
hadnagy és dr. Adamek Géza 
69. gy. e.-beli tart. hadnagy, a 

-hndapflRti hpnv. hadosztály bí
rósághoz főhadnagy hadbírókká, 
Ruff Béla, Schrantz János és 
Köllöd András 17. népi. hadna
gyok főhadnagyokká neveztet
tek ki. Szebenhely Imre 29. 
gyalogezredbeli tart. honvéd- 
zászlós főhadnaggyá lépett elő.

— Hőseink. Kraiczer Ferenc 
69. gy. e.-b.eli hadnagy legfelső 
dicsérő elismerést, Muss.el J ó 
zsef 69. gy. e.-beli tart. I. osz
tályú szám vivő altiszt és Váncsa 
Sándor VI. csendőrker. pa
rancsnokságbeli csendőrőrmes
ter a koronás ezüst érdemke
resztet kapták a vitézségi érem 
szalagján, Szebenhely József 69. 
gyalogezredbeli tart. hadnagyot 
a Signum Laudisszal tüntették 
ki.

— Előléptetések a csendőr
ségnél. A. hivatalos lap mai 
száma közli, Ihogy ő felsége, a 
székesfehérvári VI. számú csen
dőrkerület állományában elő
léptette Aldobolyi Rákosy Gyula 
őrnagyot alezredessé, "Nagy V il
mos,. Madaras János* Lakits 
Jenő és Szíj Jenő századoso
kat őrnagyokká, Havranek Já 
nos, Tóth Kálmán András, Bo
rosa Lajos, Fanyó László, Hindi 

.Szabó László és Bessenyei 
László Béla főhadnagyokat szá
zadosokká, H ets-K ároly, Nagy 
Istváü és Egry László hadna
gyokat főhadnagyokká léptette

—  Dr. Prohászka Ottokár had i- 
árvaháZra. A napokban lefolyt es 
küdtszéki tárgyalásokon részt vett 
esküdtek az esküdtszéki tárgyalá
sok után járó dijaikat összesen 52 
K, dr. Prohászka Ottokár hadiárva- 
ház céljaira ajánlották fel és a Fe
jérmegyei taplóhoz küIdték^Arue-- 
nes szivü adományozók a követ
kezők : Schnetzer Nándor 16 K, 
Schvarz Soma & K, Froschl, Fe
renc 8 K, Schmelzer Jakó 4 K, 

Keller Vilmos 4 K, Máyer Imre 4 
JC, Kistér József 4 K,-j Hoffer Fe- 
reh o 4  K; Bem Márta ő r a p if i f ó l  
ö kor, küldött ugyanezen célra.

— A város közólelmezóse. Szé
kesfehérvár közélelmezési raktára 
részére félvaggoa kölest vásároltak. 
A.köles árá kilónként i'35 K lfcsz. 
Tejet is' szándékoznak árusítani s 
város most tárgyal a tejtermelőkkel.

— Lisztcsempészes. a hatóságok 
arra a turpisságra jöttek ró, hogy 
egyesek titokban, postacsomagok
ban hamis tartalombevallással lisz
tet szállítanak Ausztriába. Mivel 
ez szigorúan tiltva van, az ilyen 
gyanús postacsomagokat ellenőrizni 
fogják s a rendelet kijátszóit meg
büntetik.

— Egy szegény család gyerme 
kei számára viselt ruhákat kértünk, 
hogy iskolába járhassanak. Kéré
sünk azonnal meghallgatást nyert. 
Fritz Mária 10 koronát, Szauer 
Lulu pedig egy leánykabátof, sap
kát és kesztyűt küldött. A jószi- 
veknek a család nevében mi mon
dunk hálás köszönetét.

—  Felhívás tavaszi búzavetőmag 
szükséglet bejelentésére. A folyó 
évi ősz rendkívüli csapadékos volta 
az őszi vetések elvégzésére annyira 
gátlólag hatott, hogy ' a legtöbb 
gazda nem lesz abban a helyzetben, 
hogy az előirányzott őszi búza 
mennyiséget:_elvesse. Tekínfpttpl

Krómé de lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, -ezen—tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri’ használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
máj foltokat gyorsan élmulasztja. 
-Kapható Szües-Rébert—Magyar Ko

arra, hogy az elmaradt őszi vetések 
mind tavaszi ás kapás növényekkel 
már azért sem pótolhatók, mivel 
az azok megművelésére szükséges 
kézerő, nem fog kellő mértékb.n 
rendelkezésre állani, de másrészt 
kenyérmagvak minél nagyobb mér
tékben való termelésére föltétlenül 
szükség lesz, ez okból a Gazdasági 
Egyesület gondoskodni fog, hogv 
a tavaszi vetésre szükséges tavaszi 
vetőbúza a szükséges mennyiségben 
és minőségben a gazdáknak renr. 
delkezésére álljon. Fentiekre való 
utalással -felkérjük tehát az érdekelt 
gazdaközönséget, hogy aki tavaszi 
vető búzaszükségletét az egyesület 
utján óhajtja beszerezni, illetve az 
általa megvásárlandó mennyiséget 
f. évi december Léig a Fejérme
gyei Gazdasági Egyesületnek jelentse 
be. Később erkező bejelentések 
fiigyelem.be nem vétetnek,. A tavaszi 
búza ára métermázsánként cirka 
44 5—46 korona, aSffeladó állomás, 

-vevő-zsákjaibas,—J ------------=_____
—  Tíz évi fegyház. Kedden tár

gyalta a székesfehérvári esküdtszék 
Huszár József fehérvárcsurgói vin- 

-celiét-bünügyét^aki-elara-megfotolt 
szándékkal megölte hűtlen, felesége 
csábítóját. Huszar az esküdtszék 
előtt is beismerte tettét; azzal véde 
kezetl, hogy jogosan cselekedett, 
mert boszut állt felesége elcsábitó- 
ján. Az esküdtszék 10 évi fégy. 
házra Ítélte.

— Az uzsoráért.,Jóllehet a rend
ő rség 'e ré lyű
árak megszegőit, az erélyes ható
sági fellépés még sem használ. Még 
mindig vannak olyanok, akik uzso
rára dolgoznak. így Jánosi Jánosné 
urhidai asszony is fittyet * hányt a 
maximális árnak, a tejfelt mé'reg- 
cjrágán árusította. A rendőrség 10 

• korona pénzbüntetésre vagy 2 napi 
elzárásra Ítélte. — Még a tavasszal 
több gazdát megbüntettek azért, 
mert’a bérszántásért lehetetlen ára
kat követeitek. Az ítélet felebbezés-
sel a belügyminiszterhez került, aki 
nagyon helyesen, helybenhagyta' az 
Ítéleteket.

lUMEf kávébehozatal
SZ É K E SFE H É R V Á R
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávék everókei utók 
ehetetlenek ! Sa jár— villamos 

kűvénagypörkötde j Telefon 250.

róna gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

— Vidéki előfizetőinket
tisztelettel kérjük, hogy az elő
fizetési ^hátralékot megküldeni, 
toVábbá az előfizetést meg
újítani szíveskedjenek, hogy a 
lap küldésében fenakadás ne 
legyen. - '

A sebesült katonákért.
Tarnóca-pnszta. 23 kgr. liszt, 

15 kgr. kenyér, 70 . kgr. bab, .25 
kgr. burgonya, 2 kgr. paprika, 1 
kgr hagyma, 1 kgr.. szappan, 1 
csirke, 104 tojás.

Sárkeszi. 35 kgr. liszt, 1 mázsa 
burgonya,. 15 kg. kenyér, 30 kgr. 
bab, 6 kgr. gyümölcs, és 25 drb. 
tojás.

Ráckeresztur. Kotányi Manó in
téző ajándéka: í zsák bab, 45 drb. 
bor. *

Moha. 118 tojás, 15 kg. liszt, 26 
kg. bab. 15 kg. burgouya, 2 drb. 
tök, 1 kenyér, 3 kg. hagyma, 2 kg. 
gyümölcs, 1 doboz cigaretta, 1 do,- 
boz cigárillos. - -

lg:w puszta. 70 tojás, 25 kg. liszt, 
3 kg. zrir, 6 kg. kenyér, 10 kg. 
zöldbab, 21kg. szárazbab, 20 kg. 
burgonya, 2 kg. vöröshagyma, és 
6 korona. ...

Szerecseriy-puszta. 40 kg. liszt, 
15 kg. kenyér, 10 kg. alma, 15 kg. 
burgonya, o kg. ugort.a, 2 kg. pap
rika, 1 üveg lekvár, 1 üveg málna
szörp, 20. cséve gyengekukorica, 5 
kg. paradicsom, 70 tojás, 30 drb. 
cigaretta.

Belső-külső Kajtor puszta. Csi- 
hás Béláné őnagysága szives támo
gatásával: 61 kg. liszt, 56 kg. bur
gonya, 15 kg. kenyér, 34 kg. bab, 
2 kg. vöröshagyma, 12 cséve gyen
ge kukorica, 138 tojás és -7 ko
rona.

Belső—Kiilsöbáránd. 85 kg. liszt,

APRÓHIRDETÉSEK.
—  Vidékről apróhirdetéseket a w .  
célszerűbb postautalvánnyal föladni 
A postautalvány szelvényén a szö̂  
vég könnyen elfér. Lehet levélben 
is akkor a hirdetés árát bélyegek, 

.ben küldjük. Eredeti__okmányok^
oly ajánlatokhoz, amelyek jelige
hirdetésekre vonatkoznak, ne .tess 
sók mellékelni, mert ezekért a ki
adóhivatal nem vállal felelő ssécpt* 

Lapárusitók utcai eladárlPfö 
fizetéssel felvétetnek. 1- jviint 
mellékfoglalkozás űzhető. 

Rác-utca 27 sz. a. 150 centTÜT
hosszú kályha eladó. Terembe vagy 
vendéglőbe alkalmas.

Hegedütanitó mérsékelt díjazásért 
tanít kottáról kezdőket, vagy hala
dókat. Cim Horváthnó és Rónainé pa- 
pirkereskedésebe kéretik.

Egészen uj Ferenc József~öitön7 
férfi-cipők kisebb és nagyobb gyer
mek-kabátok, esőgailér, női-kostü- 
mök és egy jó boa, muffal jutá
nyosán eladó. Megtekinthető csü
törtöktől kezdve, d. e. 10-től d. u. 
4-ig Salétrom-utca 19]a.

Főtten! való nád és régi "épületfa 
olcsón eladó. Kszantner F. és Pin- 
té. testvéreknél.

4 szobás lakas fürdőszobávaTés 
nagy üzlethelyiség Kossuth-utca 4. 
szám alatt azonnal kiadó. Budai ut 
28. sz. ház könyü fizetési feltételek
kel azonnal eladó. Bővebbet Kossuth- 
utca 4.

Rokkant katonák jó keresethez 
juthatnak. Cim a kiadóhivatalban.

Telefon 233.

33 kg. kenyér 28 kg. bab, 35 -kg. 
burgonya, 11 ' kg. ugorka, . 10 tök,
3 cséve gyengekukorica, 2 kg. vö
röshagyma, 340 tojás, 240 K, és 
Hol ezer István földbirtokos ajándéka”
2 zsák búza és 2 zsák rozs.

Nádasdladány—Pálmajor. 53 kg. 
liszt, o3 kg; kenyér, 5 kg. paprika,Gr 
25 kg. gyümülcs, 236 tojás és 2 ■ 
K, özv. gróf Nédasdy Tamásné 
kertészetéből; 6 mm. paradicsom, 
1Ö0 kg. zöldség, 480 kg. gyümölcs’
2 zsák gy<jngT kukorica, 3 zsák 
zöldpaprika, T kocsi v irágé” 

Börgönd., 55 .tojás, 5 kg. kenyér,
15 kg. liszt, 10 kg. bab, 4 kgV 
zöldség, 10 kg. zöldbab, 4 kg. up 
burgonya.

Felsőszolga egyháza. (Auspitz- 
puszta) 38 kg. bab, 12 kg. liszt, 8 
kg. kenyér, 15 kg. burgonya, 5 
drb. tök, 35 tojás és 40 fillér.

Pátka és'FiÚöpniajor. 150 tojás 
33 kg. liszt, 48 kg. kenyér, 33 kg’ 
bab, 4 kg. búza, 160 kg. burgonya’
.2 kg. -lencse 3 kg. gyümölcs, I kg’ 
vöröshagyma, 1 kg. szalonna, 3 
kg. paprika, 2 kg. lencse és 2 K 
40 fillér. Özv, Kósa Adolfné aiám 
déka 35 kg. kalács.

Hyppolit-púszta, György Hflgsef

Szerdán és csütörtökön,
november hó 10 és 11 én : 
Újdonság.! — Újdonság!

szives támogatásával: 25 1™ nL*
30 kg kenyér, W  db. -tojás 5 
tök, 3 -kg. burgonya, -l-fe-_ug0’tkar
ö cséve gyenge kukorica, 1 kei
vöröshagyma. .* 68

szenzációs és izgalmas de- 
—tektiv^dráma"3 felvonásban.

Nagyszabású pótmírsür.
2 előadás fél 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

Értesítés.
Férjem bevonulása alkal
mával b. tudomására 
adom a nagyérdemű hölgy
közönségnek, hogy a női- 
divattermünket tovább ve
zetem és kérném azt a 
bizalmat, melyet férjem 
élvezett, reám i^átruház— 
ni, m iután az elvállalt 
munkák ugyanabban a 
gondos és Ízléses kivitel

ben fognak készülni.. >

Kiváló tisztelettel
T r á t e r

Womt« m  Egyttírasgyei KSnyynyomdlItébsfehérv^ott"
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